[bookmark: _Toc10056]

许昌经济技术开发区食品安全委员会办公室文件

许开食安办〔2021〕6号

许昌经济技术开发区食品安全委员会
关于印发许昌经济技术开发区食品安全
突发事件应急预案的通知

长村张、龙湖街道办事处，区食安委各成员单位：
《许昌经济技术开发区食品安全突发事件应急预案》已经管委会同意，现印发你们，请认真贯彻执行。

2021年9月7日
（此件公开发布）

许昌经济技术开发区食品安全突发事件
应急预案

[bookmark: _Toc10726189][bookmark: _Toc928553269_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc10734375][bookmark: _Toc16266847][bookmark: _Toc16267036][bookmark: _Toc9005238][bookmark: _Toc12118]1 总则
为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，提升全市食品安全风险隐患防范化解能力，建立健全食品安全突发事件应对处置工作机制，强化应急处置工作，最大限度减少食品安全突发事件的危害，保障公众身体健康与生命安全，维护正常的经济社会秩序，依据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国农产品质量安全法》《突发公共卫生事件应急条例》《中华人民共和国食品安全法实施条例》《中共中央 国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》《地方党政领导干部食品安全责任制规定》《突发事件应急预案管理办法》《许昌市突发公共事件总体应急预案》等法律法规政策，制定本预案。
[bookmark: _Toc31179]1.1适用范围
本预案适用于许昌经济技术开发区区域内突然发生的食源性疾病、食品污染等源于食品，对人体健康有危害或者可能有危害的食品安全突发事件的应对工作。
对食源性疾病中涉及传染病疫情等公共卫生事件，按照《中华人民共和国传染病防治法》和《国家突发公共卫生事件应急预案》等相关规定，由区法制与社会服务局组织疫情防控和应急处置。
[bookmark: _Toc626]1.2工作原则
（1）统一领导，分级负责。全面落实食品安全党政同责要求，建立健全党委领导下的食品安全应急管理行政领导负责制。严格落实地方政府属地管理责任，根据事件严重程度，分级组织应对工作。
（2）以人为本，减少危害。牢固树立以人民为中心的发展思想，贯彻落实“最严谨的标准、最严格的监管、最严厉的处罚、最严肃的问责”要求，把保障公众健康和生命安全作为首要任务，最大程度地减轻食品安全风险、减少食品安全突发事件造成的人员伤亡和危害。
（3）预防为主，社会共治。增强忧患意识，加强日常监督检查和舆情监测，及时排查和化解风险隐患；建立部门协调联动机制，充分调动全社会力量，牢固树立应急意识，形成齐抓共管、上下联动、平战结合、多元共治的良好局面。
（4）科技支撑，依法处置。发挥专家队伍和专业人员作用，充分利用科学手段和技术装备，提高应急处置能力水平。严格落实相关法规制度，确保食品安全突发事件应对处置工作规范化、制度化、法治化。
[bookmark: _Toc440025660][bookmark: _Toc23135][bookmark: _Toc2475][bookmark: _Toc12701][bookmark: _Toc7404][bookmark: _Toc1543][bookmark: _Toc21664][bookmark: _Toc10844][bookmark: _Toc26773][bookmark: _Toc20444][bookmark: _Toc7631][bookmark: _Toc11530][bookmark: _Toc23774313][bookmark: _Toc14027][bookmark: _Toc12711][bookmark: _Toc16434][bookmark: _Toc3091][bookmark: _Toc8203]2 应急指挥体系
[bookmark: _Toc5677][bookmark: _Toc14759][bookmark: _Toc9986][bookmark: _Toc6494][bookmark: _Toc2563][bookmark: _Toc440025661][bookmark: _Toc4182][bookmark: _Toc23774314][bookmark: _Toc20930][bookmark: _Toc28401][bookmark: _Toc17225][bookmark: _Toc27148][bookmark: _Toc19059][bookmark: _Toc4616][bookmark: _Toc24008][bookmark: _Toc1160][bookmark: _Toc10938][bookmark: _Toc8249]2.1区应急指挥机构
区食品安全委员会统筹协调指导食品安全突发事件防范和应对工作。
管委会决定启动食品安全突发事件二级及以上响应后，立即要成立食品安全应急指挥部，组织协调指导事发地应急处置工作。
指挥长：管委会食品安全委员会负责同志或党工委、管委会指定的负责同志。
副指挥长：管委会分管副主任、区市场监管分局主要负责同志。
成员：区市场监管分局和区综合办公室、区公安分局、区法制与社会服务局等部门负责同志担任，并视情增加区纪委监委、区财政局、区生态环境分局、区住建局、区招商办、区城管分局、区自然资源和规划分局、区科技、区工信等部门和单位负责同志。
应急指挥部成员单位在应急指挥部的统一领导下开展工作，加强对事发地有关部门工作的督促、指导，积极参与应急处置工作，完成应急指挥部赋予的各项工作任务。
2.2 区指挥部办公室
应急指挥部办公室设在区市场监管分局，承担应急指挥部的日常工作。主要负责：
（1）贯彻落实应急指挥部应急处置的各项决策部署；
（2）进一步组织分析评估食品安全突发事件级别，发布预警，下达应急处置任务；
（3）督促协调应急各专项工作组、成员单位及相关地区和部门做好各项应急处置工作；
（4）组织收集来自网络、媒体、公众、企业、技术机构、成员单位及其他渠道获得的食品安全事件信息，组织分析研判，按规定程序处置；
（5）向上级报告事件应急处置工作开展情况，向应急指挥部成员单位通报事件应急处置工作开展情况；
（6）负责保障应急指挥部和办公室所需的应急指挥车辆、办公设备等应急设施、设备；
（7）加强对区级食品安全应急处置专家库的管理。
2.3 区指挥部工作组
应急指挥部根据需要下设综合协调组、事件调查组、危害控制组、医疗救治组、检测评估组、社会稳定组、舆情引导组、专家组等若干专项工作组。在指挥部的统一指挥下开展工作，随时向应急指挥部报告工作情况。若事件涉及较大范围经济赔偿问题，可单设民事赔偿组，其牵头和组成部门由应急指挥部临时指定，指导事发地相关部门做好善后工作。
（1）综合协调组：由区市场监管分局牵头，区法制与社会服务局等参加。主要负责组织协调各工作组、相关机构开展应急处置工作，协调解决应急处置中的重大问题。
（2）事件调查组：由区市场监管分局牵头，区纪委监委、区公安分局、区法制与社会服务局等参加，应急指挥部根据事件发生情况，按照单位职责确定其他参加单位。主要负责调查事件发生原因，评估事件影响。有关食品监管职能部门负责查明事件发生的监管漏洞以及导致事件发生的第一责任原因，作出调查结论，提出处理意见及防范措施。区纪委监委负责对成员单位及其他工作人员失职、渎职等行为进行调查；区法制与社会服务局负责调查事件致病原因，作出调查结论，评估事件影响，提出事件防范意见；区公安分局对涉嫌犯罪的，负责对相关事件、人员立案侦办，查清事实，依法追究刑事责任。
（3）危害控制组：由区市场监管分局牵头，区公安分局参加，应急指挥部根据事件发生情况，按照单位职责确定其他参加单位。主要负责监督、指导相关部门对有关食品、原料、食品添加剂及相关产品进行召回、下架、封存，严格控制流通渠道，防止危害蔓延扩大。
（4）医疗救治组：由区法制与社会服务局牵头，区公安分局、专业技术机构等参加。主要负责结合事件调查情况，组织协调医疗机构，迅速组织医疗救护力量，制定最佳救治方案积极实施救治，最大限度降低健康危害。
（5）检测评估组：由区市场监管分局牵头，区法制与社会服务局、专业技术机构等参加。主要负责组织实施相关应急检验检测，综合分析各方检测数据，查找事件原因和研判事件发展趋势，分析评估事件影响，为制定现场抢救方案和采取控制措施提供参考，检测评估结果及时报告指挥部。必要时检测评估组可与事件调查组一并开展工作。
（6）社会稳定组：由区公安分局牵头，区法制与社会服务局等参加。主要负责组织事件现场的安全保卫、治安管理和交通疏导，严厉打击编造传播谣言、制造社会恐慌等违法行为，做好矛盾纠纷化解和法律服务。
（7）舆情引导组：由区综合办公室牵头，区市场监管分局、区法制与社会服务局等参加，应急指挥部根据事件发生性质和危害程度，按照成员单位职责确定其他参加单位。主要负责组织事件处置新闻报道和舆论引导，按照“快报事实，慎报原因”的原则把握食品安全突发事件报道工作的正确导向，指导协调新闻宣传单位做好事件的新闻报道，配合相关部门做好信息发布。
（8）专家组：由区市场监管分局牵头，区法制与社会服务局等相关部门配合组建有关方面专家组。主要负责为食品安全突发事件应急处置方案制定、危害评估和调查处理等工作提供技术指导和专业建议。
[bookmark: _Toc2186][bookmark: _Toc5759][bookmark: _Toc10091][bookmark: _Toc23774319][bookmark: _Toc25419][bookmark: _Toc20682][bookmark: _Toc13813][bookmark: _Toc4202][bookmark: _Toc16374][bookmark: _Toc14089][bookmark: _Toc12158][bookmark: _Toc27238][bookmark: _Toc440025662][bookmark: _Toc10486][bookmark: _Toc19561][bookmark: _Toc4140][bookmark: _Toc15697][bookmark: _Toc23561]2.4 工作机构
各办事处应根据本地实际，参照区级设立或明确食品安全突发事件应急处置工作机构。建立应急联动机制，鼓励成立联合指挥机构，共同做好区域性食品安全突发事件防范和应对工作。
食品安全突发事件发生后，事发地办事处应立即启动应急响应，成立由办事处负责人，相关部门负责人组成的应急指挥机构，组织、指挥、协调食品安全突发事件应急处置工作。
[bookmark: _Toc27801][bookmark: _Toc23774322]2.5 技术支撑机构
各级工作机构平时应建立食品安全突发事件应急处置专家库，事发后根据需要抽调有关专家组成专家组，为现场处置、医学救援、调查评估、舆论引导等工作提供技术支持。
食品检验机构、认证机构，医疗机构、疾病预防控制机构等，是食品安全事件应急处置的科技支撑单位，在有关部门组织领导下开展应急检验检测、认证评估、医疗救治、流行病学调查、恢复重建等工作。
[bookmark: _Toc6719]3 事件分级标准与响应原则
[bookmark: _Toc24510]3.1事件分级标准
按照后果严重程度将食品安全突发事件分为以下等级:
（1）特别重大食品安全突发事件，是指受污染食品流入2个以上省份或国（境）外（含港澳台地区），造成特别严重健康损害后果的或经评估认为事件危害特别严重的；或1起食品安全事件出现30人以上死亡的；或党中央、国务院认定的其他特别重大级别食品安全事件。
（2）重大食品安全突发事件,是指受污染食品流入2个以上地市，造成或经评估认为可能造成对社会公众健康产生严重损害的食品安全事件；或发现在我国首次出现的新的污染物引起的食品安全事件，造成严重健康损害后果，并有扩散趋势的；或1起食品安全事件涉及人数在100人以上并出现伤亡病例或出现10人以上、29人以下死亡的；或省级党委、政府认定的其他重大级别食品安全事件。
（3）较大食品安全突发事件,是指受污染食品流入2个以上县（市），已造成严重健康损害后果的；或1起食品安全事件涉及人数在100人以上或出现死亡病例的；或市级党委、政府认定的其他较大级别食品安全事件。
（4）一般食品安全突发事件，是指存在受污染食品，已造成严重健康损害后果的；或1起食品安全事件涉及人数在30人以上、99人以下，且未出现死亡病例的；或县级党委、政府认定的其他一般级别食品安全事件。
本条所称的“以上”、“以下”均含本数。
3.2 分级应对
食品安全突发事件发生地政府及市场监督管理部门初判事件级别，开展先期处置，并及时向上一级党委、政府及市场监督管理部门报告。
初判发生特别重大和重大食品安全突发事件时，由省政府负责应对，市政府食品安全委员会负责先期处置。初判发生较大食品安全突发事件时，由市级政府负责应对，县（市、区）负责先期处置。初判发生一般食品安全突发事件时，由县级政府负责应对。
当食品安全突发事件超出属地政府的应对能力时，由上一级政府提供支援或负责应对。
[bookmark: _Toc16890]3.3 响应级别
食品安全突发事件发生后，各级政府根据事件级别、应急处置能力和预期影响，综合研判确定本层级应急响应级别。根据食品安全突发事件的严重程度和发展态势,将应急响应级别由高到低分为：一级、二级、三级、四级。
（1）发生特别重大、重大食品安全突发事件，由市政府主要负责同志决定启动一级应急响应。
（2）发生受污染食品流入2个以上县（市），已造成严重健康损害后果的；或食品安全事件出现死亡病例的；或市级党委、政府认定的其他较大级别食品安全事件，由市政府分管负责同志决定启动二级应急响应。
（3）发生1起食品安全事件涉及人数在100人以上的,由市市场监督管理局主要负责同志决定启动三级应急响应。
（4）一般食品安全突发事件，由市市场监督管理局分管负责同志决定启动四级应急响应。
各县（市、区）政府可参照国家、省、市级层面应急响应级别设置，结合本地实际明确本级应急响应级别。乡镇政府（街道办事处）在上级政府指导下开展食品安全突发事件应急处置有关工作。
3.4响应行动
3.4.1一、二级响应行动
（1）市食品安全应急指挥部指挥长、相关副指挥长及市相关部门主要负责人立即赶赴现场，组织指挥应急处置工作。主要遂行以下任务：
①经指挥长同意成立现场指挥部，按照预案设立各工作组，明确职责分工，组织指挥应急处置工作。
②开展现场会商，分析评估事件形势，制定具体应急处置方案并开展现场处置工作。
③收集舆情信息，分析研判，按程序处置。
④组织医疗救治，控制现场，封存相关物品。
⑤组织检测评估，采取防止次生、衍生事件的其他必要措施。
⑥在开展现场应急处置的同时，指导事件发生地县（市、区）政府做好善后处置和社会安全稳定工作，有序开展新闻发布工作，及时向社会公布事件有关信息。
⑦在事件处置的过程中，及时向上级相关部门报告有关情况。
（2）当省或国家决定成立现场指挥部或派出工作组时，市级应急指挥部应根据上级应急指挥机构统一部署，组织、协调本市各方面应急资源,配合省、国家相关应急指挥机构做好应急处置工作。
（3）事发地县（市、区）政府根据上级应急指挥机构的统一部署，组织本级相关力量参与现场应急处置工作，并负责相关保障工作。
[bookmark: _Toc1915768528_WPSOffice_Level3]3.4.2三级响应行动
（1）市食品安全应急指挥部副指挥长及市相关部门主要负责人或分管负责人立即赶赴现场组织应急处置工作，主要遂行以下任务：
①经副指挥长同意成立应急指挥部和各工作组，明确职责分工及人员。
②开展现场会商，分析评估事件形势，制定具体应急处置方案并开展现场处置工作。
③收集舆情信息，分析研判，按程序处置。
④组织医疗救治，控制现场，封存相关物品。
⑤组织检测评估，采取防止次生、衍生事件的其他必要措施。
⑥在开展现场应急处置的同时，指导事件发生地县（市、区）政府做好善后处置和社会安全稳定工作，有序开展新闻发布工作，及时向社会公布事件有关信息。
⑦在事件处置的过程中，及时向上级相关部门报告有关情况，根据事件发展形势，适时提请启动更高级别应急响应。
⑧在开展现场应急处置工作的同时，指导事件发生地县（市、区）政府做好善后处置和社会安全稳定工作，有序开展新闻发布工作，及时向社会公布事件有关信息。
（2）事发地县（市、区）政府根据现场指挥部的统一部署，组织本级相关力量参与现场应急处置工作，并负责相关保障工作。
3.4.3四级响应行动
（1）发生一般食品安全事件时，由事发地县（市、区）政府按照相应的预案进行应急处置，市食品安全应急指挥部要及时掌握应急处置工作开展情况。事件处置牵头部门密切关注事态发展，加强与事发地政府、市直有关部门（单位）沟通协调，必要时给予指导支持。响应启动后，事件处置牵头部门主要或分管负责同志及相关人员立即赶赴现场，指导事发地县（市、区）政府相关部门对事件进行处置。主要遂行以下任务：
①及时开展医疗救治，控制现场，封存相关物品。
②组织检测评估，采取必要的安全防范措施，防止次生、衍生事件。
③密切关注事态发展，随时应对出现新情况。
④按要求及程序及时报送事件相关信息。
⑤正确对待新闻媒体，避免产生舆情事件。
⑥指导事发地县级政府做好善后处置工作。
（2）当市政府派出现场工作组时,县(市、区)政府的现场指挥机构应与其对接并接受业务指导,做好相应保障工作。
[bookmark: _Toc16731]4 预防、监测与预警
[bookmark: _Toc4226][bookmark: _Toc19641][bookmark: _Toc29477][bookmark: _Toc11155][bookmark: _Toc9388][bookmark: _Toc440025664][bookmark: _Toc30026][bookmark: _Toc3354][bookmark: _Toc25329][bookmark: _Toc22995][bookmark: _Toc23774324][bookmark: _Toc4517][bookmark: _Toc16017][bookmark: _Toc29433][bookmark: _Toc2438][bookmark: _Toc5124]4.1 风险防控
管委会组织实施食品安全风险防控、隐患排查和专项治理，建立信息共享机制，及时分析食品安全形势；组织相关部门制定本地区食品安全年度监管计划，向社会公布并组织实施。
市场监管分局根据食品安全风险监测、风险评估结果和食品安全状况等，实施风险分级管理，于每年年底对下一年度食品安全形势进行研判分析，提出防范措施建议，报党工委、管委会，抄送上级市场监督管理部门。
市场监管分局于每年年初组织对上年度发生的食品安全突发事件进行全面评估，2月底前向党工委、管委会报告。管委会组织对本行政区域上年度食品安全突发事件进行全面评估，每年1月底前向上级党委、政府报告，抄送上级市场监督管理部门和应急管理部门。
[bookmark: _Toc22895]4.2 监测评估
建立食品安全风险监测制度，对食源性疾病、食品污染以及食品中有害因素进行监测。区法制与社会服务局根据省食品安全风险监测计划，结合我区实际组织实施，严格按照国家食品安全风险评估制度，科学运用国家食品安全风险评估结果，依法依规向社会进行风险提示。
4.3 预警
各有关部门监测到食品安全风险信息后，应组织分析研判，确定预警级别，及时向党工委、管委会和相关部门报告。按照紧急程度、发展态势和可能造成的危害程度，食品安全事件预警级别由高到低分为一级、二级、三级、四级，分别用红色、橙色、黄色和蓝色表示。
红色预警：预计将要发生特别重大食品安全事件，事件会随时发生，事态正在蔓延扩大。
橙色预警：预计将要发生重大以上食品安全事件，事件即将发生，事态正在逐步扩大。
黄色预警：预计将要发生较大以上食品安全事件，事件已经临近，事态有扩大的趋势。
蓝色预警：预计将要发生一般以上食品安全事件，事件即将临近，事态可能会扩大。
各有关部门应及时向有关方面通报提醒或警示信息。区市场监管分局会同有关部门，根据食品安全风险评估结果、食品安全监管信息，对食品安全状况进行综合分析，对可能具有较高程度安全风险的食品，及时提出食品安全风险警示，并向社会公布。食品安全风险警示信息的影响限于特定区域的，由属地市场监督管理部门公布。
[bookmark: _Toc109][bookmark: _Toc11965][bookmark: _Toc3726][bookmark: _Toc27982][bookmark: _Toc5010][bookmark: _Toc8214][bookmark: _Toc28803][bookmark: _Toc6145][bookmark: _Toc8114][bookmark: _Toc15763][bookmark: _Toc23774331][bookmark: _Toc440025670][bookmark: _Toc31902][bookmark: _Toc29884][bookmark: _Toc27302][bookmark: _Toc3940][bookmark: _Toc28082][bookmark: _Toc30798]5应急处置
[bookmark: _Toc4066][bookmark: _Toc13019][bookmark: _Toc17916][bookmark: _Toc9375][bookmark: _Toc898][bookmark: _Toc3324][bookmark: _Toc440025671][bookmark: _Toc2067][bookmark: _Toc1099][bookmark: _Toc31985][bookmark: _Toc6353][bookmark: _Toc23613][bookmark: _Toc16939][bookmark: _Toc2337][bookmark: _Toc23774332][bookmark: _Toc11311][bookmark: _Toc22015]5.1 信息报告
[bookmark: _Toc23774336][bookmark: _Toc440025675][bookmark: _Toc27925][bookmark: _Toc26906][bookmark: _Toc31038][bookmark: _Toc27111][bookmark: _Toc15272][bookmark: _Toc27285][bookmark: _Toc4299][bookmark: _Toc10645][bookmark: _Toc7600][bookmark: _Toc23428][bookmark: _Toc13291][bookmark: _Toc11557][bookmark: _Toc19174][bookmark: _Toc18457][bookmark: _Toc18138]（1）发生食品安全突发事件的单位或获悉食品安全突发事件信息的单位，应当在规定时限内向所在地市场监督管理部门报告。接收食品安全突发事件病人治疗的单位（医疗卫生机构），应当在规定时限向所在地卫生健康部门、市场监督管理部门报告。
（2）医疗卫生机构发现其接收的病人属于食源性疾病病人或者疑似病人的，应当在规定时限内将相关信息向所在地卫生健康部门报告。卫生健康部门经研判认为与食品安全相关的，应当立即通报同级市场监督管理部门。
（3）卫生健康部门在调查处理传染病或者其他突发公共卫生事件中发现与食品安全相关的信息，应当立即通报同级市场监监督管理部门。
（4）相关部门发现食品安全事件或接到食品安全事件举报，应当立即通报同级市场监督管理部门；市场监督管理部门发现食品安全事件信息中涉及其他部门的，应当及时通报。
（5）发生食品安全突发事件，接到报告的县级市场监督管理部门应在规定时限内向本级政府和上级市场监督管理部门报告。各级政府和市场监督管理部门接到报告后，应在规定时限内向上级党委、政府和市场监督管理部门报告。
（6）较大及以上食品安全突发事件信息应及时报送省委、省政府。市委、市政府和市市场监督管理局应全面掌握较大及以上食品安全突发事件信息。
（7）任何单位和个人不得对食品安全事件隐瞒、谎报、缓报，不得隐匿、伪造、毁灭有关证据。
报告食品安全突发事件信息，应按照“初报要素、续报详情、终报结果”的原则，分步骤分重点报告。初报应当包括事件发生时间、地点、单位、危害程度、伤亡人数、信息来源（含报告时间、报告单位联系人员及联系方式）、已采取措施、事件简要经过等内容；续报应当包括工作进展、调查详情、应对措施等内容，续报应随时进行。终报应当包括事件定性、事件产生原因分析、责任追究、工作教训等内容。
5.2 处置措施
事发单位应当立即组织本单位应急队伍和工作人员开展先期应急处置与救治工作，采取措施控制事态发展。
食品安全突发事件发生后，根据综合研判，立即启动相应级别响应，各级食品安全应急指挥部及相关工作组，按照职责组织开展下列应急处置措施。
[bookmark: _Toc6932][bookmark: _Toc440025677][bookmark: _Toc21885][bookmark: _Toc2073][bookmark: _Toc23774342][bookmark: _Toc31289][bookmark: _Toc20539][bookmark: _Toc26580][bookmark: _Toc29990][bookmark: _Toc20987][bookmark: _Toc28284][bookmark: _Toc1831][bookmark: _Toc4313][bookmark: _Toc5916][bookmark: _Toc12724][bookmark: _Toc27668][bookmark: _Toc30340]（1）医学救治：由医疗救治组负责，有效利用医疗资源，组织指导医疗机构救治因食品安全事件导致人身伤害的人员。提出保护公众身体健康的措施建议，做好相关人员的心理援助。
[bookmark: _Toc25083][bookmark: _Toc24603][bookmark: _Toc6466][bookmark: _Toc21135][bookmark: _Toc31419][bookmark: _Toc22552][bookmark: _Toc25209][bookmark: _Toc27367][bookmark: _Toc5504][bookmark: _Toc23774343][bookmark: _Toc31074][bookmark: _Toc3078][bookmark: _Toc7914][bookmark: _Toc5489][bookmark: _Toc440025678][bookmark: _Toc14990][bookmark: _Toc27184]（2）现场处置：由危害控制组负责，指导有关部门，依法封存可能导致食品安全突发事件的食品及其原料和可能受到污染的工具、设备。待现场调查结束后，责令彻底清洗消毒被污染的场所以及用于食品生产经营的工具、设备，消除污染。
（3）流行病学调查：由事件调查组负责，及时组织对事发现场进行卫生处理，并对事件有关的因素开展流行病学调查。疾病预防控制机构在完成现场流行病学调查后，应当在2日内同时向同级市场监督管理、卫生行政部门提交初步流行病学调查报告，并在7日内提交最终调查报告。当遇有客观条件无法开展流行病学调查时，应当如实记录并报告。
（4）检验检测：由检测评估组负责，组织技术机构对疑似引发食品安全突发事件相关样品进行检验检测，尽快查找食品安全突发事件发生的原因。对确认属于被污染的食品及其原料，责令生产经营者依法召回、停止经营或无害化处理；对检验合格且确定与食品安全事件无关的，应依法予以解封。
[bookmark: _Toc12752][bookmark: _Toc2900][bookmark: _Toc10831][bookmark: _Toc1085][bookmark: _Toc19699][bookmark: _Toc18532][bookmark: _Toc1051][bookmark: _Toc3228][bookmark: _Toc30074][bookmark: _Toc32683][bookmark: _Toc2898][bookmark: _Toc23774347][bookmark: _Toc440025682][bookmark: _Toc8317][bookmark: _Toc20666][bookmark: _Toc1214][bookmark: _Toc1466]5.3 信息发布和舆论引导
对涉及较大及以上突发事件的信息发布和舆情引导，由舆情引导组负责，通过管委会授权发布新闻发布稿、接受记者采访、举行新闻发布会、组织专家解读等形式，借助各类媒介，主动、及时、准确、客观向社会发布事件信息，回应社会关切，澄清不实信息，正确引导社会舆论。加强网络媒体和移动新媒体信息发布内容管理和舆情分析，引导公众依法、客观发表意见，形成积极健康的社会舆论。未经应急指挥部批准，参与食品安全事件应急处置工作的各有关单位和个人不得擅自对外发布相关信息。任何单位和个人不得编造、传播食品安全事件虚假信息。
5.4 维护社会稳定
由社会稳定组负责，指导公安机关加强对救助患者的医疗卫生机构、涉事生产经营单位等重点区域治安管控，依法查处借机传播谣言、制造社会恐慌、哄抢物资等违法犯罪行为，做好矛盾纠纷化解工作。
5.5 应急结束
当食品安全突发事件得到控制，且达到如下两项标准，经指挥部办公室组织专家组分析评估认为可解除响应的，管委会或应急指挥部可宣布应急响应结束。
（1）食品安全突发事件伤病员全部得到救治，原患者病情稳定24小时以上，且无新的急性病症患者出现，食源性感染性疾病在末例患者后经过最长潜伏期无新病例出现；
（2）事发现场得到有效控制，受污染食品得到有效清理并符合相关标准，次生、衍生事件隐患消除。
[bookmark: _Toc22638][bookmark: _Toc2847][bookmark: _Toc24883][bookmark: _Toc27410][bookmark: _Toc5671][bookmark: _Toc18162][bookmark: _Toc22728][bookmark: _Toc23774346][bookmark: _Toc9633][bookmark: _Toc32020][bookmark: _Toc440025681][bookmark: _Toc30274][bookmark: _Toc26831][bookmark: _Toc31915][bookmark: _Toc21445][bookmark: _Toc4216][bookmark: _Toc5263]六 调查处理
6.1 事件调查
由事件调查组负责，组织有关部门进行事件调查，向党工委、管委会提出事件责任调查处理报告。
调查食品安全事件，除了查明事件单位的责任，还应当查明有关监督管理部门、食品检验机构、认证机构及其工作人员的责任。对涉嫌犯罪的，公安机关应及时介入。
[bookmark: _Toc21813][bookmark: _Toc13669][bookmark: _Toc24375][bookmark: _Toc28824][bookmark: _Toc16733][bookmark: _Toc10988][bookmark: _Toc13005][bookmark: _Toc10157][bookmark: _Toc6961][bookmark: _Toc23774353][bookmark: _Toc6036][bookmark: _Toc23740][bookmark: _Toc440025692][bookmark: _Toc14032][bookmark: _Toc18877][bookmark: _Toc22370][bookmark: _Toc16296]6.2善后处置
[bookmark: _Toc17590][bookmark: _Toc30343][bookmark: _Toc20707][bookmark: _Toc9194][bookmark: _Toc8062][bookmark: _Toc31739][bookmark: _Toc23774355][bookmark: _Toc1671][bookmark: _Toc26475][bookmark: _Toc440025694][bookmark: _Toc31617][bookmark: _Toc20683][bookmark: _Toc24342][bookmark: _Toc27193][bookmark: _Toc28203][bookmark: _Toc14415][bookmark: _Toc21108]事发地办事处及有关部门要积极稳妥、深入细致地做好善后处置工作，消除事件影响，恢复正常秩序；完善相关政策，促进行业健康发展。管委会有关部门协助事发地办事处做好较大及以上食品安全事件善后处置工作。
食品安全突发事件发生后，保险机构应当及时开展应急救援人员保险受理和受害人员保险理赔工作。
造成食品安全突发事件的责任单位和责任人应当按照有关规定对受害人给予赔偿，承担受害人后续治疗及保障等所需费用。
6.3责任追究
对食品安全突发事件相关的地方政府和单位领导班子、领导干部未正确履行食品安全监管职责，致使发生食品安全事件的，按照有关法律法规进行督导和责任追究。
对隐瞒、谎报、缓报食品安全突发事件重要情况或在应急处置工作中有其他失职、渎职行为的，依法追究有关责任单位或责任人的责任，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
事件发生单位及相关食品生产经营企业在发生食品安全突发事件后未及时进行处置、报告的，或隐匿、伪造、毁灭有关证据，造成严重后果的，依法追究相应责任。
6.4 总结评估
食品安全突发事件善后处置结束后，市场监督管理部门要组织食安委成员单位及相关部门及时分析发生突发食品安全事件原因，总结教训，提出类似事件防范和处置建议，完成总结评估报告。必要时，采取适当方式向社会公布，并向管委会报告及通报相关部门。
[bookmark: _Toc23774357][bookmark: _Toc744][bookmark: _Toc6570][bookmark: _Toc9393][bookmark: _Toc25986][bookmark: _Toc29541][bookmark: _Toc6184][bookmark: _Toc133][bookmark: _Toc27979][bookmark: _Toc18452][bookmark: _Toc15365][bookmark: _Toc16128][bookmark: _Toc22878][bookmark: _Toc29408][bookmark: _Toc8331][bookmark: _Toc440025696][bookmark: _Toc29518][bookmark: _Toc12099]7应急保障
[bookmark: _Toc15503]7.1 人员保障
市场监督管理部门应加强应急处置专业力量建设，提高快速响应和应对处置能力，相关行业领域应急队伍应积极参加食品安全突发事件应急处置工作。健全专家队伍，为事件核实、级别核定、评估预警和应急处置等工作提供人才支撑。食品生产经营企业应开展食品安全突发事件应急处置培训，提升应急管理能力和水平。
[bookmark: _Toc19432][bookmark: _Toc3022][bookmark: _Toc20498][bookmark: _Toc10144][bookmark: _Toc19890][bookmark: _Toc1460][bookmark: _Toc30303][bookmark: _Toc23774361][bookmark: _Toc8905][bookmark: _Toc19687][bookmark: _Toc21537][bookmark: _Toc31408][bookmark: _Toc31439][bookmark: _Toc440025701][bookmark: _Toc6422][bookmark: _Toc13508][bookmark: _Toc27942][bookmark: _Toc2175]7.2 物资经费保障
管委会统筹做好食品安全事件应急处置所需物资装备的储备调用工作；食品安全事件防范、应急演练和应对处置等工作所需经费，应列入财政预算。
[bookmark: _Toc27790]7.3 医疗保障
卫生健康部门建立功能完善、反应灵敏、运转协调、持续发展的医疗救治体系，在食品安全事件造成人员伤害时迅速开展医疗救治。
[bookmark: _Toc27495][bookmark: _Toc23774359][bookmark: _Toc25928][bookmark: _Toc11633][bookmark: _Toc3033][bookmark: _Toc9663][bookmark: _Toc6908][bookmark: _Toc25614][bookmark: _Toc10861][bookmark: _Toc14975][bookmark: _Toc440025698][bookmark: _Toc28279][bookmark: _Toc21312][bookmark: _Toc28592][bookmark: _Toc16561][bookmark: _Toc31359][bookmark: _Toc3681][bookmark: _Toc19696]7.4 技术保障
建立统一的食品安全信息平台，加强食品安全事件信息直报系统推广、运用，提升信息报送的时效性。区法制与社会服务局组织完善风险评估基础数据库，健全食源性疾病监测体系。推进食品安全专业技术机构能力建设，健全食品和农产品质量安全检验检测体系，提升应急处置能力。
[bookmark: _Toc6555]8 预案管理
[bookmark: _Toc15115][bookmark: _Toc24926][bookmark: _Toc26179][bookmark: _Toc28524][bookmark: _Toc17079][bookmark: _Toc27703][bookmark: _Toc440025705][bookmark: _Toc10949][bookmark: _Toc30721][bookmark: _Toc10228][bookmark: _Toc22980][bookmark: _Toc18529][bookmark: _Toc2535][bookmark: _Toc12511][bookmark: _Toc11980][bookmark: _Toc23774365][bookmark: _Toc10320][bookmark: _Toc12180]8.1 预案编制
本预案为全区食品安全突发事件应急处置专项预案。各办事处组织制定本级食品安全突发事件应急处置专项预案，并报管委会备案。相关部门制定本部门食品安全事件应急预案。
食品生产经营企业，学校、托幼机构、养老机构、建筑工地等集中用餐单位，提供餐饮服务的铁路、水上交通、民航等运营单位，应制定本单位食品安全事件应急预案。
预案涉及的部门和单位应编制食品安全应急处置文件，细化职责任务，明确工作流程，落实到具体责任单位和责任人。
[bookmark: _Toc26992]8.2 预案修订
有下列情形之一，预案编制单位应当及时修订预案：
（1）有关法律、法规、规章、上位预案中的有关规定发生变化；
（2）应急指挥机构及其职责发生重大调整；
（3）在食品安全事件实际应对和应急演练中发现重大问题；
（4）预案编制单位认为应当修订的其他情况。
[bookmark: _Toc14708]8.3 预案演练
预案编制单位根据实际情况采取实战演练、桌面演练等方式，组织开展应急演练。区级食品安全事件应急预案每2年至少进行一次应急演练。
[bookmark: _Toc22311][bookmark: _Toc9303][bookmark: _Toc23774367][bookmark: _Toc29756][bookmark: _Toc24530][bookmark: _Toc28018][bookmark: _Toc27701][bookmark: _Toc20060][bookmark: _Toc19333][bookmark: _Toc440025707][bookmark: _Toc20813][bookmark: _Toc10098][bookmark: _Toc24793][bookmark: _Toc18778][bookmark: _Toc6948][bookmark: _Toc2945][bookmark: _Toc26636][bookmark: _Toc15820]8.4 预案实施
本预案自发布之日起施行。

[bookmark: _GoBack]许昌经济技术开发区食品安全委员会办公室      2021年 9月7日印发

— 1 —